*sus meridiem cum domo Antonii Balmæ, Hyssegie in medio, etc.*

¶ **HYBERIENSIS**, pro *Iberiensis*, Hispaniensis : nam Hispania nuncupata olim *Iberia*. Vita S. Firm. tom. 7. Sept. pag. 51. col. 1 : *Erat in urbe Hyberiensis, nuncupata Pampolana, etc.*

¶ **HYVERNAGIUM**, IVERNAGIUM, ex Gall. *Hivernache*, vel *hivernage*. Χειμωνίον, in Nomocanone Coteleriano num. 516. *Semen Hiemale* Fletæ lib. 2. cap. 73. § 18. 19. *Hiemalis annonæ*, in Charta ann. 1178. in Probat. Hist. Guinensis pag. 349. *Fruges Hyemales*, in Speculo Saxon. l. 2. art. 48. § 11. [¶ *Bladum hiemale*, in Charta ann. 1221. ex Tabul. S. Crisp. in Cavea ; quod in alia ann. 1254. *ibid.* *Blé yvernaige* appellatur. Vide supra *Bladum*.] [¶ *Bladum Yvernagium*, in voce *Grenerium*.] Charta Mauricii Episc. Parisiensis ann. 1190. apud Brolium : *Duos modios Hibernagii in campiparte ejusdem villæ, etc.* [Charta ann. 1218. ex Tabul. Portus-Regii : *Mathæus de Meudun miles dedit Monialibus S. Mariæ de Porregio tria sextaria ordei et totidem Hibernagii in sua decima de Meudun*. Alia ann. 1227. ex Tabul. Montisfortis : *Concedimus tenenda in perpetuum libere, pacifice et quiete pro septem modiiis bladi mediolate Hibernagii et mediolate avenæ ad mensuram Montisfortis*. Engelbert. *Maghe* in Chron. Bonæ-Spei pag. 113 : *Sub censu annuo 23. modiorum avenæ et totidem Hibernagii*.]

¶ Observandum vero *Hybernagii* nomine non quodvis seminis hyemalis genus intelligi, sed proprie de illa frumenti specie accipiendum, quam *secale majus*, Gall. *Ségle* vocant. *Hybernagium* autem dicunt quod ante hyemem seratur ; quo etiam nomine distinguitur ab hordeo, avena, pisis, etc. quæ *Marceschia* et *Martius* dici solent, Gall. *Mars* et *bled Marsois*, quod ineunte Martio serantur. Porro cum de *Hybernagio* in veteribus Instrumentis occurrit mentio absque alia determinatione, vix aliter hæc vox intelligenda videtur quam de miscello frumento, nostris *Bled méteil*, quod Chartæ sequentes non obscure innunt. Charta Guidonis de Campis ex Chartul. Calensi pag. 54 : *Nec non et quatuor sextariis ad mensuram de Kala bladi ybernagii scilicet boni et legalis Mixtolii percipiendis singulis annis*. Tabular. S. Remigii Remens. : *Duos modios laudabilis bladi persolvit... medietas bladi erit avena, reliquum hivernagium, cujus hivernagii medietas erit frumentum, medietas siligo*. Charta ann. 1201. ex Chartul. Monast. Montis-Martyrum : *Itaque medietas illius modii erit de meliori Hyvernagio granchiæ nominatæ, reliqua vero medietas erit bonæ et legalis avenæ*. Charta ann. 1252. tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 155 : *Concedimus... quatuor sextarios bladi ybernagii pro pitancia faciendâ eisdem die obitus nostri, in qua nostrum anniversarium celebrabunt... octo sextarios bladi ybernagii... ad faciendum panem pro generali Capitulo Ordinis S. Trinitatis*.

¶ **IVERNAGIUM**. Donatio facta Monasterio Cameræ-fontis ann. 1208 : *Concessit elemosynam scilicet tres minas Ivernagii*. Occurrit alibi.

¶ **YVERNAGIUM**, in Fleta lib. 2. cap. 41. § 1. et in veteri Charta in Hist. Montmorenc. pag. 43. Sic etiam hiemale tempus vocabant nostri. Vetus Poeta MS. :

Il ne me chaut d'esté ni de rousé,  
De froidure ne de temps Hivernage.

**HYBERNATICUM**. Polyptychus Floria-

censis : *Arant ad Hybernaticum uniusquisque perticas 4. et ad tramisium perticas 2*. Habentur ead. verba ibi non semel. [Codex MS. Irminonis Abb. Sangerm. fol. 12. recto : *Solvunt in passione denarios IIII. arant ad Hybernaticum perticas IIII. ad tremisium perticas II.*]

¶ **HYBERNATICA FESTIVITAS** S. Martini, in Vita Aldrici Episcopi Cenom. pag. 155. et alibi.

¶ **HYBERNIUM**, HIEMATIO, παραχρημασία, in Glossario Græc. Latino.

¶ **HYBERNUM**, nude, pro *Hibernum tempus*, Hiems. Capitulare l. ann. 809. cap. 35. et Capitul. 2. ejusdem anni cap. 13 : *In Hiberno et in æstate*. Adde lib. 3. Capitul. cap. 57. S. Ambrosius Serm. 98 : *Miser peccator dum hic Hyberni rigorem metuit, ibi tenebrarum frigus incurrit*. Vetus Chron. MS. laudatum a Baluzio : *Hybernus grandis et durus*.

¶ **HYCONIA**, Imago, ex Græco εἰκών. Charta Adelmi ann. 975. ex Chartul. Floriac. fol. 35 : *Dono... quoddam juris mei prædium... ad illuminandam scilicet sempiterni Regis Hyconiam*. Vide *Icona*.

¶ **HYDA**, HYDAGIUM. Vide *Hida*.

¶ **HYDRA**. Charta Henr. I. reg. Angl. ann. 1130. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 131 : *Do etiam eisdem monachis unam Hydram terræ adjacentem ecclesiæ, et aliam Hydram, quæ vocatur Douresel*. Quæ facile emendantur ex Bulla Greg. IX. PP. ann. 1234. eadem de re *ibid.* col. 146. ubi rectius editum est *Hida*. Vide in hac voce.

¶ **HYDRAGOGIA**, [ὕδραγωγία, aquæ ductio, canalis. Varr. apud Non. 3. 114. *Sensus (sunt) portæ, venæ hydragogiæ, cloaca intestini, h. e. sensus sunt naturæ veluti portæ, venæ veluti canales, intestini veluti cloacæ.*]

¶ **HYDRIA**. Metreta frumentaria, interdum liquidorum, et vini : *væder*. Ita Sambucus ad Leges Hungaricas.

¶ *Ydrie*, in Testam. Renati reg. Sicil. ann. 1474. tom. 2. Cod. Ital. diplom. col. 1279.

¶ **HYDRIE**, Inter ministeria sacra recensentur ab Anastasio in S. Leone PP. p. 27.

¶ **HYDROMANCII**, inquit Hincmarus Remensis tom. 1. pag. 125 : *Sunt, qui in aquæ inspectione umbras dæmonum evocant, et imagines vel ludificationes ibi videre, et ab iis aliqua audire se perhibent*.

¶ Antiquius est quod de hujusce divinationis specie tradit S. Augustinus de Civ. Dei lib. 7. cap. 37 : *Nam et ipse Numa, ad quem nullus Deus propheta, nullus sanctus Angelus mittebatur, Hydromantiam facere compulsus est : ut in aqua videret imagines deorum, vel potius ludificationes dæmonum, a quibus audiret, quid in sacris constituere atque observare deberet. Quod genus divinationis idem Varro a Persis dicit allatum*.

¶ **HYDROMELIPIOLIUM**, Locus ubi Hydromeli distrahitur, a Græc. ὑδρόμελι et πωλῆω vendo, in Actis SS. Junii tom. 2. pag. 1010.

¶ **HYDROPARASTATÆ**, Hæretici, Manichæorum assecræ, in Cod. Theod. leg. 7. 9. et 11. tit. 5. lib. 16. sic dicti forte, quod aquam exhiberent discipulis suis potandam.

¶ **HYDROPHAGI**. Gervasii Tilberiensis Otia Imperialia apud Leibnit. tom. 1. Script. Brunsvic. pag. 984 : *A dextra parte descenditur ad Ægyptum, hinc ad insulam, in qua nascuntur nutrites barbam usque ad genua, qui nuncupantur Hydrophagi, quia pisces crudos come-*

*dunt*. Videtur potius legendum *Ichtuophagi*, ab ἰχθυοφάγοι.

¶ **HYDROPHYLACES**, Custodes aquarum, Latinis Castellarii, in veteri Inscriptione apud Reynesium pag. 565. Gregorius PP. X. lib. 5. tit. 11. cap. 12. in sexto : *Custodes aquarum (quos Hydrophylaces nominant) queis infigi solent annotatione signati*. Iis præerat *Consularis aquarum* lib. 1. de Aqueduct. et l. 1. de divers. offic. Vide Frontinum de Aqueductibus.

¶ **HYDROPICARE**, Hydropem facere. Alanus lib. 4. Anticlaud. :

Dum satiat, parit unda sitim, potusque sititur  
Amnis, et innumeros Hydropicat ille bibentes.

Idem in Planctu naturæ :

Dum stomachum mentes Hydropicat ardor habendi.

Utitur et lib. 7. Anticli. cap. 8 :

¶ **HYDROS**, *Psalmus, quem cantio componit organi*. Papias MS.

¶ **HYEMA**. Regula Magistri cap. 81 : *Inquinamenta caccaborum, cucumæ, vel Hiemarum, necnon et foci calorem... sustineant*. Legendum *Zemarum*. Vide *Zema*.

¶ **HYEMALES FRUGES**. Vide *Hybernagium*.

¶ **HYEMANTES**, Græcis χειμαζόμενοι, dicti Pœnitentes publici, qui propter enormia et turpia quædam delicta etiam ab ipso Ecclesiæ porticu, ubi ceteri pœnitentes stabant, arcebantur, coacti sub dio remanere omnibus aeris injuriis expositi, induti cilicio, etc. vel, ut quibusdam placet, χειμαζόμενοι dicti *Dæmoniacci*, quod hi instar navis χειμαζομένης huc atque illuc jactarentur. Vide Hofmannum, Macros fratres, Suicerum in Thesaur. Eccl. v. Χειμαζομαι et Gloss. mediæ Græc. in Χειμαζόμενοι, col. 1741.

¶ **HYLE**, Materia, a Græco ὕλη. Gervasii Tilber. Otia Imperialia apud Leibnit. tom. 1. Script. Brunsvic. pag. 886 : *Hanc confusam machinam mundialem velut primordialem materiam, nunc Hylem, nunc chaos, nunc terram, nunc abyssum, nunc aquas nominant*.

¶ **HYLESATUS**, In silva genitus. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

¶ **HYLICUS**, Materialis. Responsio Marrii Victorini ad Candidum Arrianum apud Mabill. tom. 4. Analect. pag. 164 : *Non potest enim esse qualitas ipsa per semet, sed eo quod est, hoc ipso ὕλη est, et semper Hylica cum sit, nihil aliud quam ὕλη est*.

¶ **HYLOPANDURUM**, Vinculum gravissimum ; vox ibrida, ut videtur, a Græco ἄλλω vincio, πᾶν omne, et durum. Histor. Miscell. apud Murator. tom. 1. part. 1. pag. 159 : *Ex Hylopanduris constrictos trahens Bulgares captos, quos extra portam auream decollari præcepit*.

¶ **HYMERA**, Dies, Græcè ἡμέρα. Acta S. Swithuni tom. 1. Julii pag. 336 : *Phæbaque tertiam replicante Hymeram, deductus est ad præsidem*.

¶ **HYMNIGERÆ** VOCES, Quæ hymnos decantant. Hist. transl. S. Baudelii inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 4. col. 2 : *Tam procedebant cum suis turmis Deum laudantibus, quam subsequabantur cum Hymnigeris vocibus, etc.* Vide *Hymnidicus* in *Hymnus*.

¶ **HYMNIRE**, [Hymnos canere. *Prudent.*]

¶ **HYMNODIA**, Hymnorum decantatio, canticum. Fr. Arnonis Scutum Canonorum apud Duellium l. 1. Miscell. pag. 12 : *Scio, inquam, tales, qui inter juniorum ac lectionum et orationum studia... nonnunquam celestium Hymnodiarum*

sonos mellifluæ dulcedinis plenos, extra carnis sensum facti, auditu divinissimo audierint. Qua etiam voce designatum Agnus Dei, etc. legimus tom. 1. Rerum Mogunt. pag. 111: *Vidi ibidem in eodem codice symbolum Apostolicum, et Trisagion et Hymnodiam, cæteraque Græcæ, notulis musicis distincta, ne nobis clam esset, Credo, Sanctus, Agnus, etc.*

\* **HYMNOLOGUS**, Officium religiosum apud Paganos, in Inscript. Grut. et in Dissert. 7. Vandal. pag. 579.

**HYMNUS**, **HYMNARIUM**, **HYMNIZARE**, etc. *Hymni*, Eucherio et Isidoro lib. 1. de Eccl. Off. cap. 6. *Carmina, quæcumque in laudem Dei dicuntur, vocantur.* Ruffinus in tit. Psal. 72: *Hymni sunt cantus continentes laudem Dei. Si sit laus, et non sit Dei; non est Hymnus; si sit laus et Dei, et non cantetur, non est Hymnus. Oportet ergo ut sit Hymnus, habeat hæc tria, laudem, et Dei, et canticum.* Huic definitioni convenit Lexicon Gr. MS. Reg. Cod. 990: Ὕμνος, δοξολογία, μετὰ ἐκπλήξεως. Sed et Psalmos Hymnos interdum vocat Cassianus l. 3. de Cœnob. Instit. cap. 6. ut et Victor Vitensis lib. 1. de Persecut. Vandal.: *Dum præciperet nostrorum corpora defunctorum sine solemnitate Hymnorum cum silentio ad sepulturam perducere.* Et lib. 2: *Jam enim ob celebritatem festivitatis, Hymni nocturni per totam Ecclesiam canente populo concrepabant.* *Hymnidicum*, Davidem appellat Gregorius Bæticus lib. de Fide.

**HYMNI AMBROSIANI**, ab Ecclesia recepti, ut testantur Concil. Turon. II. can. 23. Toletan. IV. can. 13. præterea Regula S. Benedicti cap. 17. in qua nude *Ambrosianum*, pro *Hymno Ambrosiano* habetur. Isidorus lib. 1. de Eccl. Offic. cap. 6: *Hilarius autem Gallus Episcopus Pictaviensis, eloquentia conspicuus, Hymnorum carmine floruit primus. Post quem Ambrosius Mediolanensis Episcopus, vir magnæ gloriæ in Christo, et in Ecclesia clarissimus doctor, copiosus in hujusmodi carmine claruisse cognoscitur, atque inde Hymni ex ejus nomine Ambrosiani vocantur, quia ejus tempore primum in Ecclesia Mediolanensi celebrari cœperunt: cujus celebritatis devotio dehinc per totius Occidentis Ecclesias observatur.* Adde Rabanus lib. 2. de Institut. Cleric. cap. 49. Walafridum Strabon. lib. de Reb. Eccl. cap. 25. Honorium Augustod. lib. 2. cap. 17. etc.

**HYMNUS ANGELICUS**, dicitur a Scrip-toribus Ecclesiasticis, hymnus ille, qui in Missa canitur: *Gloria in excelsis Deo*, quod initium nempe illius ex hymno in Domini Natalitio ab Angelis decantato, desumptum sit. Hunc enim, ut ait Rupertus Tuitiensis, *ab ore Angelorum Ecclesia sancta rapuit.* Primus autem Telesphorus PP. instituit, *ut ante sacrificium diceretur*, ut auctores sunt Anastasius, Walafridus Strabo de Reb. Eccl. cap. 22. Amalarius l. 3. de Off. Eccl. cap. 8. Rabanus Maurus, Alcuinus de Divin. Off. Berno cap. 2. et ipsemet Telesphorus Epist. Decret. cap. 2. Sed an ab illo integer compositus sit, addubatur. Integrum a Telesphoro exaratum scribunt Rabanus lib. de Institut. Cleric. cap. 32. et Innoc. III. PP. lib. de Myst. Miss. cap. 20. Usque ad versiculum, *Laudamus te*, compositum a Telesphoro, cætera addita esse a S. Hilario Episcopo Pictavensi, Alcuinus prodidit. Cui favet Concilium Toletan. IV. can. 12: *Reliqua, quæ ibi sequuntur, Ecclesiasticos Scriptores composuisse scribens.* Verum

ab Hilario consummatum negat Goarus ad Eucholog. idque probat ex Athanasio, qui Hilario coævus fuit, lib. de Virginibus sub finem, qui hujus hymni pæne integri meminit, ut sua ætate ab universa Ecclesia recepti. Et certe sunt, qui putant ab ipsis Apostolis compositum fuisse, ex eo potissimum, quod integer exstet apud Clementem lib. 7. cap. 47. ubi προσευχῆς ἐωθινῆς nomine donatur. Alii ὕμνον ἐωθινὸν appellant, ut observatum est ab Usserio Armachano: δοξολογίαν Græci, si Goaro fides.

Instituit præterea Symmachus PP. ut omni die Dominico, vel Natalitibus Martyrum diceretur, ut est apud Anastas. in ejus Vita (qui etiam consulendus est in Stephano IV. pag. 96.) et Alcuinum lib. de Divin. Offic.

Ad Matutinas decantatum volunt quidam, quod in Antiquis MSS. *Hymnus in die Dominico ad Matutinas* inscribatur. Quibus astipulatur locus Athanasii supra a nobis indicatus qui sic se habet: Πρὸς τὸν ἄβρον δὲ τὸν ψαλμὸν τούτου λέγετε Ὁ Θεὸς ὁ Θεὸς μου πρὸς σε ὁρῶν, διαπαύμα δὲ, εὐλογεῖτε πάντα τὰ ἔργα κυρίου κυρίον. Δόξα ἐν ὕψισται Θεῷ, καὶ ἐπὶ τῆς γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία, ἡμνοῦμέν σε, εὐλογοῦμέν σε, προσκυνοῦμέν σε, καὶ τὰ ἕξῃς.

**HYMNI ANGELICI** appellatione donatum etiam interdum *Trisagium*, auctor est Microlog. cap. 11. [et Capitul. lib. 6. n. 173: *Te igitur non inchoent sacerdotes nisi post Angelicum Hymnum finitum.*] [\*] Vide Glossar. med. Græcit. col. 1630.]

**HYMNUS EVANGELICUS**, seu *de Evangelio*, idem qui *Angelicus*, Beletio cap. 36.

**HYMNI FERIALES**, qui in Feriis canuntur, apud Joannem Episcopum Abrincensem de Offic. Ecclesiasticis.

**HYMNUS S. MARLÆ**, *Magnificat*, apud Joannem Abrincens. Episc. de Offic. Eccl. cap. 6.

† **HYMNUS TRICUM PUERORUM**, olim inter Missarum solemniam decantatus, ut patet ex Brevi Expositione antiquæ Liturgiæ Gallicanæ apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 92: *Hymnum autem trium puerorum, quod post lectiones canetur in figura Sanctorum veterum, qui sedentes in tenebris adventum Domini expectabant.* Quibus concinit Canon. 13. Concil. Toletani IV: *Ut per omnes Hispaniæ ecclesias vel Galliæ in omnium Missarum solemnitate decantetur Hymnus trium puerorum in pulpito.* Exstant etiamnum hujusce ritus vestigia: Sabbato enim Quatuor Temporum post Lectiones cantari solet.

**HYMNUS S. TRINITATIS**, qui Græcis τρισάγιον, is scilicet, qui canitur ab utraque Ecclesia in die Parasceves Græce et Latine, *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis*, Ἅγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς. Marcellinus Comes in Chronico: *Die Dominico, dum jubente Anastasio Cæsare, per Marinum perque Platonem in Ecclesia pulpito consistentes, in Hymnum Trinitatis Deipassionorum quaternitas additur, multi orthodoxorum pristina voce psallentes, perfidosque præcones clamoribus objurgantes, in ejusdem Ecclesiæ gremio cæsi sunt, etc.* Infra: *Cæteris die nocturne Hymnum Trinitatis Christo Deo psallentibus, etc.* Rursum: *Hymnum Trinitatis juxta morem Catholicorum concinentes, etc.* Quo loco agit Marcellinus de additione facta Trisagio a Petro Cnaphæo, σταυρωθεὶς διὰ ἡμᾶς, quam, ut hæreticam, proscripsit Ecclesia, in Concilio Romano I. ann. 483. Vide Zonaram in Theodosio juniore.

De Trisagio copiose disputarunt Baronius anno 483. 492. Menardus ad librum Sacrament. Gregorii M. pag. 20. 21. Meursius in Glossar. Sirmondus in Notis ad Aviti Viennensis Ep. 3. Leo Allatius de Liturgia S. Jacobi cap. 16. 17. 18. [Johan. Morinus lib. 6. de Pœnit. cap. 10. n. 7. 8. de Sacris Ordinat. pag. 211.] et alii.

**HYMNUS, Te Deum laudamus**, vulgo tribuitur S. Ambrosio et S. Augustino, in libro Psalmodum MS. quem Carolus M. ad Hadrianum PP. misit, qui in Cæsarea Bibliotheca asservatur, ut auctor est Lambecius, et apud Durandum lib. 5. Ration. cap. 8. n. 31. Unde *Hymnum Ambrosianum* vocant Gualterus Tervanensis in Vita S. Caroli Comitis Fland. cap. 38. Liber de Miraculis S. Pelini Mart. apud Ughellum tom. 9. pag. 38. etc. Vide Menardum ad Sacram. Gregor. M. pag. 399. In Breviario Casinensi, scripto sub Paschali II. PP. quod asservatur in Bibl. Institutionis Parisiensis Oratorii Jesu, inscribitur *Ymnus Sisebuti monachi*. Ita etiam in alio Cod. MS. Bibliothecæ Vaticanæ apud Card. Bona in libro de Divina Psalmodia. In Psalterio Gallico-Latino, exarato circa tempora Henrici I. *Hymnus S. Niceti* dicitur, ut auctor est Usserius Armachanus lib. de Symbolis: Sive, inquit, hic intelligendus fuerit Nicetius, sive Lugdunensis, sive Treverensis. Hujus hymni mentio est in Concilio Triburiensi ann. 821.